
Copia 

CENTRALE  UNICA

DI COMMITTENZA PROVINCIA DI  CUNEO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA N. 48 DEL 30/12/2016

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: 

COMUNE DI BOVES. AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL COSAP, DELLA TARIG, 

DELL'ICP, DEL DA, COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI 

PERIODO 01.01.2017 - 31.12.2019 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER PARI 

PERIODO - CODICE CIG 6898354DCB. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

PREMESSO CHE l’articolo 37 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 recita: 

3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 
procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica. 

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 
previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 
modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi 
o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento.  
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n° 56. 

DATO ATTO che: 

- i comuni di Boves, Chiusa di Pesio, Peveragno, Roaschia e Valdieri hanno individuato 
nell’Unione Montana “Alpi del Mare” la Centrale Unica di Committenza di riferimento, 
ottemperando ai disposti dell’art. 33 comma 3 bis del ex D.Lgs. 163 del 12.04.2006, introdotto 
dall’art. 23 comma 4 del D.L. 201 del 06.12.2011 convertito con Legge 22.12.2011 n° 214 e 
successivamente modificato dall’art. 23 bis della legge n° 114/2014; 

- il Consiglio dell’Unione Montana Alpi del Mare con propria Deliberazione n° 5 del 04.12.2015 
ha approvato il Regolamento per lo svolgimento delle funzioni del Servizio Centrale Unica di 
Committenza; 

- il Presidente dell’Unione Montana Alpi del Mare, con proprio decreto n° 3 del 01.07.2016, ha 
attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del 
Regolamento per lo svolgimento delle funzioni di Servizio Centrale Unica di Committenza; 

CONSIDERATO CHE: 
-  con propria precedente Determinazione n. 43 del 11/11/2016 si provvedeva all’indizione della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della concessione 



del servizio di cui all’oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

- che con propria precedente Determinazione n. 44 del 20/12/2016 si procedeva alla nomina dei 
componenti della Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 19/12/2016 e 
che sono risultate pervenute al protocollo dell’Unione Montana Alpi del Mare n. 2 offerte di gara; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 20/12/2016 relativo all’apertura delle istanze di manifestazione di 
interesse alla gara (seduta pubblica); 

VISTO il verbale di gara n. 2 del 20/12/2016 relativo alla disamina e valutazione progetto tecnico 
(seduta secretata); 

VISTO il verbale di gara n. 3 del 20/12/2016 relativo all’apertura offerta economica (seduta 
pubblica); 

DATO ATTO che la Commissione ha concluso le operazioni di competenza; 

RILEVATO che la procedura di gara è soggetta all'obbligatorietà del sistema AVCPass (Legge 
15/2014 di conversione del D.L. 150/2013) e che pertanto la verifica dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 viene effettuata tramite portale AVCPass; 

ATTESO che compete al Comune di Boves provvedere all’affidamento previa verifica del 
possesso, con esito positivo, dei prescritti requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, nei confronti dell’operatore economico proposto dalla Commissione ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’affidamento sarà quindi oggetto di successivo atto da parte del Responsabile 
del Servizio Tributi della Macrostruttura Programmazione economico-finanziaria e fiscalità del 
Comune di Boves, subordinato all’esito positivo degli accertamenti dei requisiti di ordine generale, 
degli accertamenti contributivi e in materia di normativa antimafia; 

ACCERTATO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 9, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010, è individuato nella persona della 
dott.ssa Saulle Giulia - Responsabile del Servizio Tributi della Macrostruttura Programmazione 
economico-finanziaria e fiscalità del Comune di Boves; 

ATTESO che la Centrale Unica di Committenza predispone tutti gli atti di sua competenza in 
maniera tale da garantire la conclusione del procedimento di aggiudicazione entro tempi coerenti 
con le esigenze rappresentate dai Comuni; 

EVIDENZIATO infine che il Responsabile Unico del Procedimento, qualora accerti, in ogni 
momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti in 
sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche 
già effettuate, potrà procedere, in esercizio dei poteri di autotutela, alla revoca dell’affidamento; 

RITENUTO pertanto di concludere le operazioni di gara d’appalto con l’aggiudicazione in via 
provvisoria della concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone 
occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP), della tassa rifiuti giornaliera (TARIG), dell'imposta 
comunale sulla pubblicità (ICP), del diritto sulle pubbliche affissioni (DA), compresa la materiale 
affissione dei manifesti, per il periodo 1° gennaio 2017 – 31 dicembre 2019, con possibilità di 
rinnovo per pari periodo, al R.T.I. SAN MARCO S.p.A. con sede in Lecco – C.E.S.F.I.L. s.r.l. con 
sede in Arcore (MB); 

VALUTATO che si rende necessario approvare la citata documentazione di gara, di seguito 
dettagliata: 

- verbale n. 1 del 20/12/2016 di APERTURA E DISAMINA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA; 

- verbale n. 2 del 20/12/2016 di DISAMINA E VALUTAZIONE PROGETTO TECNICO; 

- verbale n. 3 del 20/12/2016 di APERTURA OFFERTA ECONOMICA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE;

DATO ATTO che per la procedura di affidamento di che trattasi è stato acquisito dal Responsabile 
Unico del Procedimento, il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 683998455B 



VISTI:  
- il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Alpi del Mare n. 5 del 04/12/2015; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e richiamati in particolare: 

▪ gli artt. 29 comma 2, 76 comma 3 e 204 comma 1 lett. b) in merito all’adozione e pubblicazione degli atti 
che determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della valutazione 
dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 
▪ gli artt. 32 e 33 in merito alle fasi delle procedure di affidamento che prevedono che la proposta di 
aggiudicazione dev’essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione 
appaltante e che la stessa diviene efficace dopo la verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
- l’art. 4 del D.Lgs. 30 aprile 2001, n. 165; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o del servizio; 
- lo Statuto dell’Unione Montana Alpi del Mare;  

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare i verba n. 1, n. 2 e n. 3 per l’aggiudicazione della concessione del servizio di 
gestione, accertamento e riscossione del canone occupazione spazi ed aree 
pubbliche (COSAP), della tassa rifiuti giornaliera (TARIG), dell'imposta comunale sulla 
pubblicità (ICP), del diritto sulle pubbliche affissioni (DA), compresa la materiale 
affissione dei manifesti, per il periodo 1° gennaio 2017 – 31 dicembre 2019, con 
possibilità di rinnovo per pari periodo, per conto del Comune di Boves; 

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione, in via provvisoria, a favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese SAN MARCO S.p.A. mandataria (C.F./P.IVA 
04142440728) con sede in Lecco – C.E.S.F.I.L. s.r.l. mandante (C.F. 07166910153 P. IVA 
00848710968) con sede in Arcore (MB), con il punteggio di 95/100 punti e con il ribasso 
percentuale del 19,80% sull’aggio in misura unica su tutti i tributi in appalto; 

4. di prendere atto pertanto di quanto determinato in sede di gara in merito alle esclusioni e 
ammissioni dei soggetti partecipanti alla procedura, approvandone il relativo elenco allegato 
alla presente – Allegato A; 

5. di dare atto che la determinazione di esclusione/ammissione dei soggetti partecipanti alla 
procedura di gara sarà comunicata ai concorrenti ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. art. 93 comma 9 D.Lgs. 50/2016, la comunicazione della 
presente aggiudicazione alle ditte non aggiudicatarie costituisce svincolo della cauzione 
provvisoria prestata in sede di gara; 

7.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diverrà definitiva a seguito della verifica delle dichiarazioni rese in sede di 
gara, circa il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, previa 
determinazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

8. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 9, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010, nella persona della dott.ssa 
Saulle Giulia - Responsabile del Servizio Tributi della Macrostruttura Programmazione 
economico-finanziaria e fiscalità del Comune di Boves; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento di gara è la sottoscritta arch. Risso Daniela, in qualità di Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alpi del Mare; 

10.  di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato con il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.): 683998455B; 



11.  di dare atto che la presente determinazione è conclusiva del procedimento di gara ed ha 
natura esclusivamente provvedimentale e non negoziale, non comportando anche 
accettazione dell’offerta in quanto compete alla stazione appaltante provvedere alla stipula 
del contratto d’appalto previa verifica del possesso, con esito positivo, dei prescritti requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, degli accertamenti contributivi e in 
materia di normativa antimafia; 

12.  di dare atto che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Boves e del D.P.R. 62/2013; 

13. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line dell’Unione Montana 
Alpi del Mare ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e sul sito 
istituzionale del Comune di Boves nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” della Voce 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 
32, della legge n. 190/2012; 

14. di dare atto che il contributo di gara dovuto all’ANAC resta a carico del Comune di Boves, 
tramite le somme appositamente impegnate, su richiesta dell’Unione Montana Alpi del Mare; 

15. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Boves che provvederà ad 
assumere gli atti di propria competenza, in ordine al perfezionamento del rapporto negoziale; 

16. di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la firma 
del presente atto il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
Alpi del Mare ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

Firmato Digitalmente 
RISSO arch. Daniela 


